
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE 
 
 
 

N. generale 352 del 08/03/2021 

 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. BANDO PER LA SELEZIONE DI 46 OPERATORI 

VOLONTARI DA IMPIEGARE IN PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE NEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA E NEI SUOI ENTI DI ACCOGLIENZA. AMMISSIBILITÀ DEI 

CANDIDATI. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/03/2021 al 23/03/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 352 del 08/03/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Servizio Autonomo Risorse Umane 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. BANDO PER LA SELEZIONE DI 46 OPERATORI 

VOLONTARI DA IMPIEGARE IN PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE NEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA E NEI SUOI ENTI DI ACCOGLIENZA. AMMISSIBILITÀ DEI 

CANDIDATI. 

 

 

IL RESPONSABILE TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO che: 

 la Legge n. 64 del 6 marzo 2001 "Istituzione del Servizio Civile Nazionale" definisce i principi e le finalità 

del Servizio Civile Nazionale, la disciplina del periodo transitorio, la costituzione del Fondo Nazionale 

per il Servizio Civile e prevede l’assegnazione delle volontarie e volontari a Enti Pubblici, organizzazioni 

del terzo settore e privati, anche operanti all’estero, che presentano progetti specifici, di comprovata 

utilità sociale e nell’ambito delle attività previste dalla legge; 

 Il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio Civile Universale, 

a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106 con il quale è stato istituito il Servizio Civile 

Universale; 

 Il Decreto Legislativo 13 aprile 2018 n. 43 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 6 

marzo 2017 n. 40 concernente l’ Istituzione e disciplina del Servizio Civile Universale, a norma dell’art. 8 

della legge  6 giugno 2016, n. 106”; 

 il Decreto Ministeriale del 04 novembre 2019 di: a) approvazione del Piano Triennale 2020-2022 

concernente la programmazione del Servizio civile universale, dio cui all’art. 4 del decreto 

legislativo n. 40 del 6 marzo 2017; b) approvazione del Piano annuale 2020 concernente la 

programmazione del Servizio civile universale, dio cui all’art. 4 del decreto legislativo n. 40 del 6 

marzo 2017; 

 la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento delle Politiche Giovanili e del 

Servizio civile Universale del 9 dicembre 2019 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale – criteri e modalità di 

valutazione”; 

 la selezione dei candidati è effettuata, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 6 marzo 2017, n. 40; 

 saranno applicati i criteri di selezione approvati in sede di accreditamento dell’ente e pubblicati sul sito 

istituzionale del Comune di Alessandria nella pagina dedicata al Servizio Civile Universale;  

 

CONSIDERATO che il competente Ufficio Servizio Civile del Comune di Alessandria ha proceduto secondo 

quanto indicato dal Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale  e come da 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 21/05/2020  ad oggetto “Servizio Civile Universale. 

Partecipazione del Comune di Alessandria al Bando pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministria - 

Dipartimento per le Politiche Giovanili e il servizio civile universale per la presentazione dei programmi di 

intervento”; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento n. 881 dell’11/12/2020 con il quale sono stati individuati 

programmi di intervento ammessi al finanziamento; 

 



Determinazione N. 352 del 08/03/2021 

CONSIDERATO che il  Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale ha notificato al 

Comune di Alessandria l’approvazione e l’ammissione al finanziamento di n. 2 Programmi di Intervento, 

contenenti 7 progetti,  per complessivi n. 46 volontari;  

 

VISTO il Bando per la selezione di  operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio Civile Universale 

in Italia e all’estero  pubblicato in data  21 dicembre 2020, scadenza ore 14.00 del 15 febbraio 2021 

prorogato con comunicazione del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale alle 

ore 14.00 del 17 febbraio 2021; 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione sul sito Internet del Comune di Alessandria del Bando per la 

selezione degli operatori volontari di cui sopra;  

CONSIDERATO che, sono pervenute complessivamente n. 101 domande entro il termine previsto delle ore 

14.00 del 17 febbraio 2021 , e precisamente: 

 n. 23   domande per il progetto “6 il tuo futuro” - Giardino Botanico Dina Bellotti - 6 operatori 

volontari; 

 n. 22  domande per il progetto “Navigare in Comune 2020” - URP – Ufficio Relazioni con il Pubblico -  

4 operatori volontari; 

 n.  21  domande per il progetto “Edu-CARE: prendersi cura di una città con la costruzione di una 

comunità educante”-  16 operatori volontari; 

 n. 15   domande per il progetto “Inform-Attivi: servizi e attività a supporto della cittadinanza attiva 

dei giovani” – 4 operatori volontari; 

 n. 1   domanda per il progetto “InterAZIONI 2020. Pratiche di aiuto domiciliare a persone in 

situazione di difficoltà” - CISSACA  -  4 operatori volontari; 

 n. 2  domande per il progetto “Il Borsalino a casa tua. Ri-Abilita ad Abitare”   Soggiorno Borsalino – 4 

operatori volontari; 

 n. 17  domande per il progetto Obiettivo S.I.C.C. – Obiettivo Solidarietà, Inclusione, Coinvolgimento 

e Competenze. FORAL -  8 operatori volontari;  

 

VALUTATE attentamente tutte le domande pervenute relativamente alla correttezza e completezza delle 

stesse, acquisita, laddove possibile, la documentazione integrativa, e verificato il possesso dei requisiti 

prescritti dal Bando risultano: 

 ammessi n. 93 candidati,  di cui all’elenco posto agli atti; 

 non ammessi n. 8 candidati,  di cui all’elenco posto agli atti, contenente le motivazioni delle 

esclusioni; 

 

RILEVATO che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione dall’adozione del presente 

provvedimento; 

 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 825 del 23/06/2020 con cui è stato conferito alla  

Dott.ssa Cinzia Maria Ines Colla  l’incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 

Autonomo Risorse Umane; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica attestandone la conformità e la correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, c.1, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO l’articolo 41 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 



Determinazione N. 352 del 08/03/2021 

1. di DARE ATTO che relativamente alla selezione di  46 operatori volontari da impiegare in 7 diversi 

progetti di Servizio Civile Universale del Comune di Alessandria e dei suoi enti di accoglienza, 

risultano  

 ammessi  93 candidati, di cui all’elenco posto agli atti; 

 non ammessi n. 8 candidati, di cui all’elenco posto agli atti, contenente le motivazioni delle 

esclusioni; 

 

2. di INCARICARE l’ufficio Servizio Civile di consegnare alla Segreteria delle Commissioni esaminatrici: 

 copia del presente provvedimento, esecutivo; 

 le domande scaricate dal sistema informatico DOL del ministero (integralmente, dei 

candidati ammessi e non ammessi); 

 copia di tutti gli atti relativi alla selezione e degli altri atti occorrenti; 

 

3. di DARE TTO che sul sito dell’ente nella sezione dedicata al Servizio Civile sarà pubblicato l’elenco 

dei candidati ammessi ai colloqui di selezione mentre l’esclusione dei candidati sarà comunicata 

direttamente agli interessati;  

 

4. Di DARE ATTO che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione dall’adozione del 

presente provvedimento. 

 

       

                                                                                                                                    Il Responsabile di P.O.  

                                                                                                                         Servizio Autonomo Risorse Umane 

                                                                                                                      Dott.ssa Cinzia Maria Ines COLLA  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

colla cinzia maria;1;9744953


